*In teneris annis facie præsignis honore  
Militia aeterna regem sacra Virgo cibabit*

*Lacte suo, per quem gaudebunt pectore summo*

*Sibylla Erythraea.*

*Omnia, & Eo lucebit fidem ab orbe.  
Sibyllam Europæam hæc carmina*

scripsisse refert Ferreolus de Maria Augusta.

*Ferreolus de Maria Augusta lib. 1. c. 17.*

*Virginis aeternum veniet de corpore Verbum*

*Purum, qui valles, & montes transtet altos,*

*Ille volens etiam stellato missus Olympo,*

*Edeit mundo pauper, qui cuncta silenti*

*Rexerit imperio, sic credo, & mente fatibor,*

*Humano simul ac diuino semine natus.*

Sibylla Agrippina (eodem Ferreolo lib. de Maria Augusta id attestante) hæc Agrippinae matris & filij præconia cecinit.

*Summus erit sub carne satius, carissimus atque*

*Virginis, & vere complebit viscera famulum*

*Verbum consilio sine noxa spiritus almi,*

*Despectus malis; tamen ille salutis amore*

*Arguet & nostra commissa piacula culpa,*

*Cuius honos constans & gloria certa manebit.*

Ad hæc Plinius lib. 17. suae naturalis historiae hoc in Dei genitricis laudem profert Delphicum oraculum:

*Astida virtute decus sublime parate*

*Atque vnum, sic mando, Deum qui cuncta gubernat*

*Caelesti residens solio, colite, atque timete.*

*Illius aeternum atque omnia secula verbum*

*Nescia Virgo viri quodam partu tenera edet,*

*Que velut igniferis impulsu sagitta procellis*

*Edomitum reddet diuino munere mundum*

*Huius cui Maria nomen sanctissima mater*

*Agnoscat templum proprium sibi rite dedicatum.*

Hoc templum idololatriæ falsæ cuidam Deae deuouentes violarunt, sed Zeno Imperator anno à Natali Domini 474. profuturis simulacris, pro sua pietate, illa falsa Dea exautorata, sacratissimæ Dei matris

M. m. m. 3 tri

tri iterum restituendum curauit, vt auctor est Cedrianus in historia, necnon & Bozius de signis Ecclesie lit. 9. Accedunt ad hæc, quæ cecinit Virgilius:

Virg.

*Iam redit & virgo, redeunt Saturnia regna,  
Iam noua progenies cælo demittitur alto*

Ouid.

Nec non & alia per multa, quæ Ouidius de Virgine adducit in lib. de Vetula ad eius commendationem.

Beatam prædicant Mariam generationes Iudæorum, & Hæreticorum. §. 3.

Prou. 30.

**H**As generationes commemorans olim Salomon in Proverbiis dixit: Generatio, quæ patri suo maledicit, & quæ matri suæ non benedicit: generatio, quæ sibi munda videtur, & tamen nax est lota à sordibus suis; generatio, cuius excelsi sunt oculi, & palpebræ eius in alta surrexerunt: generatio, quæ pro dentibus gladios habet, & mandit molaribus suis, vt comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus. his generationibus spiritum sanctum opinor designasse Generationes Iudæorum; nec id est commentum meum, sed commentarium Glossæ ordinariæ, quæ in hunc modum prædictum locum interpretatur: *Hæ generationes, congregationes sunt Iudæorum, & Hæreticorum: Iudæorum generatio, patri suo maledicit, qui ait: hic est filius meus primogenitus Israel: quando filium eius venientem in carne negauit: & matri suæ non benedixit, id est Synagoga, cuius præfæ fidei, quam in prophetis de Christo habuerat, devertit. Nouatianorum generatio videtur sibi munda, dicens, se penitentia opus non habere. Generatio Arrianorum excelsos habet oculos, & palpebras super Dominum erectas, dicens: si natus est, fuit tempus, quando non fuit filius: Generatio, quæ pro dentibus gladios habet, hæc est, quæ suam perfidiam alijs immisere conatur, & sicut corpora à gladijs, ita audientium animas veneno allocutionis occidit. Generationes tamen has reperio laudationis suæ triburum beatæ Virgini pendere. Nec istorum testimonium putet quispiam*

abieciendum esse, cum iuxta Apostoli doctrinam, vtile admodum sit testimonium hæc. 1. Tim. 3. *bere bonum ab his, qui foris sunt.* Iudæi ergo (auctor est D. Bonaventura) dixerunt hoc mirabile fuisse in Maria, quod cum esset pulcherrima, à nullo vnquam viro fuit concupita; Petrus etiam Galatinus de archæ canis Catholice veritatis tradit: Rabbi Aechados, quem magistrum sanctum Iudæi vocitabant, dixisse: sicut Abacum est ar. c. 4. *marit, quod princeps conficiunt, vt auri, & argenti vascula in eo recondant, suamque gloriã & opes cunctis ostendant; ita regis Messie mater erit armarium, quod Deus ipse construxit, vt Messias in ea sede et, ad maiestatis suæ gloriã mortalibus omnibus monstrandã.* & addit Galatinus, priusquam Ieremiam hunc Rabbinum dixisse: *creauit Dominus nouum Ierem. 1. super terram; omnia circumdabit virum: & Rabbi Simeonem dixisse illud Salomonis: Tot a pulchra es, amica mea, & macula Cant. 4. non est in te. Similiaque ex alijs libris scripturæ tribuit Rabbi Barachias, Rabbi Iodadã, Rabbi Moyses Adarsan, Rabbi Kimki, Rabbi Homna, & Rabbi Iodem, qui multa in laudem Virginitatis edixerunt. Adde etiam quod maioris momenti est in prophetis litteris Ierem. 7. & 8. & Ierem. 21. inueniri B. Virginem prægnantem & parientem Deum hominem, & Prophetissam appellari, *Dexam virum circumdantem, quæ omnia alia encomia longe superat.**

Quod si ad Hæreticos sermonem conuertamus, facile reperiemus eorũ archimagistros, veritatis vt coactos, necnon à veteris, & noui testamenti illustrissimis testimonijs conuictos; multa ac præclara Virginitatis encomia euulgasse & quidem vt à Manichæis exordiar, D. Thom. testatur in tertio sententiarum, hos non nullam supra commune humanum genus eximia encomia de beatâ Virgine prædicasse, eamque ad angelicam dignitatẽ sublimasse. Martinus Lutherus nostri temporis hæretarca, Virgini alias vehementer infestus, sui veluti oblitus, hoc Mariæ testimonium alicubi præbet: *In postula maiori circ. Euang. scti. Mariæ. Dig. concept. nunt. & iustam apud Mariæ personam ab origi.*

originali peccato praeservari, de qua Christus sumptuosus erat carne que omnia peccata superaret. Eiusdem Lutheri illa quoque vox est: Nulla mulier tam sancta est, nec fuit, nec in posterum erit, que fructum ventris sui benedictum parit, quando nulla a circa voluptatem, & peccatum concipit. Caluinus, perfidus Ecclesiae Catholicae inimicus, in sua harmonia Evangelica. In harmonia Evangelica. In expost. i. cap. Matth. In serm. de B. Maria. Circa de laudando in Maria Deo.

scripsit. Nunquam de me, ut in Domino confido, audietur, quasi auerfer Mariam, erga quam minus bene afficit, reprobat & mecum certum existimem iudicium. & infra subdit: que supra omnes, que regina est omnium, quam Deus pra omnibus honoravit, cui similis non reperitur alia, quid non affecuta, quod eminentissimum probe: Bucerus in expositione primi capitis in Matthaeum hoc inter alia habet: Pius animus de Maria, vase tam sancto atque electo, ut Christum nobis pareret, non nisi sanctissima cogitabit. Bullingerus in sermone de B. Virgine Maria haec fati ab impio eius ore aliena protulit: Si Maria benedicta est inter omnes mulieres, & beata ab omnibus praedicanda nationibus, infelices certe sunt Iudaei, qui ipsam nunquam committis incesse definunt: infelices sunt PseudoChristiani, qui Iudaeis nihilo meliores, sua laude ipsam spoliant. Ac tandem Echolampadius sermone de laudando in Maria Deo, tot ac tanta de B. Virgine praeconia in lucem edidit, ut non ille, sed quispian ex nostris Catholicis loqui videatur, sic enim ait: Recte admonet Propheta, ut in sanctis laudemus Deum. In quo autem plasmate tam laudandus Deus, ut in Virgine Maria, quam hodie non solum inhabitare ceu templum sacratissimum, sed ex ea, & in ea carne assumpta, homo fieri dignatus est? Caeli enarrant gloriam Dei, ne inuideant; quem ipsi continere non poterant, Virgini viro clauditur. Obstupescant Angeli, quod ipsis praeteritis Rex totum ad Virginem diuertit. Et quomodo non per Mariam laudabilis Deus, in qua se ostendit gravissimè, & paucis interiectis: Caelum est ornatissimum; pulchra ut sol, electa ut luna, clarior sideribus, sacundior terra, profundior abyssis, candidior liliis, odoratior rosis, humilior violis, & rursus proceras, ut pal-

ma in Cades, exaltata, ut Cypressus in Sion, exaltata ut platanus iuxta aquas, exaltata ut Cedrus Libani? & quis colligeret omnia? Quid iterum mirum, si figuris suis scriptura nobis eam delineet, quas pij non explodunt, licet doctiores sublimiora, reconditioraque ex his hauriant misteria? Rectè & ipsa dicitur ardens rubus Moysi, virga Aaron, vellus Gedeonis, arca sardis, turris David, thronus Salomonis, hortus conclusus, fons signatus, porta clausa, vestimentum summi sacerdotis, atque alius modis. At & ad humanas laudes transseundum? Quid ergo mirum, si dicatur, cum ita sit, quod fide vincat Abraham, patientia, longanimitateque Isaac & Iacob, castitate Ioseph, militiae David, maiestate Salomonem, religione Iosiam? (ut semel dicam) omnes numeris omnibus vincat, excellat que ita in unoquoque virtutum genere, ac si solū illud peculiare fuisset? Superuacuum foret eam conferre Saræ, Rebeccae, Racheli, Deborah, Esther, & aliis sanctis mulieribus, que, & viros in tantum antecit. Quin potius si caelestes, Angelicaeque virtutes nobis cognitae essent, in eis liceret nobilissimum cognoscere, quin illi cum unaquaque commune: Sed que supra omnes, que regina est omnium, quam Deus pra omnibus honoravit, cui similis non reperitur alia, quid non affecuta, quod eminentissimum probe? Haec omnia consulto ab hostibus Ecclesiae Catholicae mutuauit, non quod illorum praeconiis à sanctissimis alioqui viris laudatissima Maria indigeat, sed ut clarius innotescat illius Marianae vaticinij veritas: Beatam me dicent omnes generationes: tum ut pariter etiam illorum turpitudine magis appareat, qui ex eodem ore (ut aiunt) calidum efflant & frigidum; & ut, alter Protheus, in varias formas se mutant, nunc beatam Virginem ornantes, nunc deformantes. Vnde doctissimus Canisius, ac de B. Virgine Canisius de mirum in modum bene meritis, tam Deiparae, quam sapienter, dixit: Ego immortalis Deo singulares ago gratias, qui non solum ex ore infantium & lactentium, sed per iugulum etiam aduersariorum, laudem suae Matri perfecit.

Beatam Virginem præclaris epithetis, honorificentissimisque Titulis, tam Græci, quàm Latini Patres frequentissime cohonestant. §. 4.

*Psalm. 77.*

*Psalm. 111.*

*Psalm. 23.*

*Sap. 9.*

*Isa. 1.*

**C**Aeterum prætermittis multis aliis laudibus, quas B. Virgini illi exhibuit generatio alioquin prava & exasperans, generatio, quæ non direxit cor suum, ut ait Dauid; veniamus iam ad laudes, quas ei defert generatio rectorum, generatio quærentium Deum, generatio casta cum claritate, generatio inquam sanctorum Patrum, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. non tamen animus est non dico omnes declamationes, panegyricos, orationes, sermones, seu, homilias, & alia huiusmodi penè innumera, quæ sancti Patres tam pie quàm verè in honorem Deiparæ scripsere, in medium adducere, cum impossibile sit, sed neque longa, quæ ex illis potuissent mutuare testimonia, referam, cum ad id etiam oporteret ut in infinitum abiret oratio, sed solum illustrissima apponam epitheta, quibus sancti Patres, ac percelebres Ecclesiæ Doctores miram Virginis excellentiam toti orbi pandere conati sunt: ut enim olim omnes secundum cuiusque facultatem ad ædificium, & ornamentum Arcæ Propitiatorij munera donarunt, non secus Ecclesiæ Patres ad exornandum Marianam veri Salomonis Arcam, varia, eaque clarissima epitheta excogitantes, ea omnia illi obtulerunt.

*S. Methodius Martyr in sy. habita ob hyppopotem Dom.*

In primis *Methodius Martyr* celeberrimus *Olimpij* & postea *Tyri Episcopus*, Mariam vocat *Fidelium faciem*; In circumscriptionem: *Speciosissimi floris radicem*: *Creatoris matrem*: *Nutricem omnia nutrientis*: *Comprehensionem omnia comprehendentis*: *Gestatricem verbo suo vniuersa portantis*: *Purificantis carbonis forcipem*: *Bethleemiticam cisternam Dauidem refocillan-*

*tem: humanitatis filij Dei fontem: Dei indumentum: Glorificatam, Deoque dignam sedem: Dilectionis thesaurum, Spiritus sancti umbraculum, Humanæ festiuitatis principium, medium, & finem: Preciosam cœlestis regni margaritam: Vberissimum totius sanctitatis fontem: Animatum altare: Panem vitæ: diuinæ charitatis promptuarium: Spiritus sancti umbrosum montem.*

*Rupertus Abbas: Dei patris sponsam: Ruper. Abb. Sanctæ religionis magistram: Virtutum lib. de operi. operatricem: Magistram magistrorum. b. Spirit.*

*Origenes, Ecclesiastica scholæ apud Alexandriam princeps; Mariam, Regis cœlestis domum immaculatam: Cœlestem Cant. thesaurum Deitatis, vel (ut alij legunt) venerationis.*